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ÚVOD

Jako téma diplomové práce jsem zvolil problematiku školního klimatu. Již několik

let pracuji na základní škole a vím, že klima školy má dopad na spokojenost žáků

ve škole i na jejich duševní a fyzické zdraví. Na školách, kde panuje dobré klima,

se vyskytuje méně případů šikany a žákovské agrese. Tam, kde vládne dobré

klima, žáci i učitelé rádi chodí. Tam, kde vládne dobré klima, se žáci raději učí a

učitelé raději pracují.

V rámci diplomové práce bych rád zodpověděl otázku, zda žáci, učitelé a rodiče

vnímají klima školy úplně stejně, protože jej pomáhají tvořit. Cílem diplomové práce

je proto zmapovat klima školy z pohledu žáků, učitelů a rodičů.

Diplomovou práci rozdělím na část teoretickou a praktickou. V rámci teoretické části

nejdříve vymezím základní pojmy, jako jsou atmosféra, klima a prostředí. Dále budu

z pohledu různých autorů charakterizovat klima školy a jeho typy. Zaměřím se také

na klima školní třídy a krátce pojednám i o klimatu učitelského sboru. V dalších

částech teorie se zamyslím nad tím, jaká je role žáků, učitelů a rodičů při utváření

školního klimatu a jak lze školní klima zjišťovat a měřit.

V praktické části provedu výzkumné šetření na základní škole, ve kterém všechny

spolutvůrce školního klimatu oslovím a porovnávám hodnocení školního klimatu

žáky, učiteli a rodiči. Jako nástroj sběru dat použiji dotazníky.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1. 1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V souvislosti se zaměřením diplomové práce se v odborné literatuře setkáváme se

třemi pojmy: prostředí, klima a atmosféra.

• Prostředí

Prostředí lze považovat za pojem nejobecnější, který vedle sociálně psychologických

charakteristik zahrnuje také architektonická, ergonomická, estetická, hygienická,

akustická a další hlediska. Prostředí školy se týká stavebních propozic školy, tzn.

velikosti a řešení učeben, rozmístění nábytku a celkového vybavení. Z

ergonomického pohledu je důležité optimální uspořádání pracovních míst žáků i

učitelů. Prostředí na jedince působí také z estetického hlediska, např. použité barvy

na stěnách, nástěnky apod. Hygienické hledisko se týká vytápění, větrání a

osvětlení. Důležitá je také míra hluku a akustika učeben (Čapek, 2010, s. 11).

Jan Lašek (2001, s. 9) doplňuje, že prostředí školy zahrnuje také její umístění

v regionu a stupeň i typ školy. Do hry vstupuje to, zda se jedná o školu venkovskou

nebo městskou, zda se jedná o školu základní, střední, vysokou, popř. školu

s nějakým typem zaměření.

• Klima

Termín „sociální klima” označuje jevy dlouhodobé, typické pro danou třídu a daného

učitele po několik měsíců či let (Čapek 2010, s.16). Jedná se o trvalejší sociální a

emocionální naladění žáků ve třídě, které prožívají učitelé a žáci ve vzájemné

interakci (Lašek 2001, s. 40).

Pojem „klima“ má své pevné místo především v přírodních vědách. Pojmy „klima

školy“ a „klima školní třídy“ se zpočátku používaly jako jakési metaforické

označení toho, co je pro danou školu nebo školní třídu typické z dlouhodobého

hlediska. Původně se nejednalo o odborné termíny.

Podle Tye (1974) a Dellara (1999) je výraz „klima“ v zásadě zprůměrované

vnímání toho, co jedinci vidí na sociálním prostředí, v němž pracují. Vycházejí z
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pojetí klimatu v meteorologii, které představuje zprůměrované atmosférické

podmínky v daném místě za delší časové období. V přeneseném významu je tedy

klima jev sociální, skupinový, který je vázán recipročně na své tvůrce, je jimi

vytvářen a zároveň na ně působí (Tye, Dellard in Lašek 2001, s. 42).

Mareš (1998, s. 5) se zaměřil na roviny hodnocení sociálního klimatu v souvislosti se

školou.

• Rovina ekologická - prostředí školní budovy, učebny, laboratoře, studovny

apod.

• Rovina jedinců – jednotliví učitelé, jednotliví žáci.

• Rovina malých sociálních skupin - školní třídy.

• Rovina větších sociálních skupin - klima školy.

• Rovina velkých sociálních skupin - úroveň školství daného státu, kultura země.

• Atmosféra

Atmosféru lze přiblížit jako krátkodobé emoční naladění v sociální skupině (Mareš,

Ježek, 2012). Atmosféra ve školní třídě se rychle mění, protože je situačně

podmíněná. Jiná atmosféra bude panovat před písemnou prací, jiná o přestávce, jiná

např. při suplované matematice apod. Atmosféra zřídka trvá déle než jednu nebo

několik vyučujících hodin. Atmosféra je tedy proměnlivá a bývá i emočně vypjatější.

Vzájemný vztah atmosféry a klimatu je variabilní. Klima může, ale nemusí na

aktuální atmosféru působit. V sociální skupině např. panuje dlouhodobé klima

charakterizované týmovým duchem a dobrou spoluprácí až do zkouškové situace.

Pak nastoupí soutěživost.
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1. 2 KLIMA ŠKOLY

1. 2. 1 CHARAKTERISTIKA KLIMATU ŠKOLY

Sackney (Sackney in Thapa, 2013, s. 358) definuje klima školy jako „relativně stálou

kvalitu vnitřního prostředí školy vyznačující se těmito znaky:

• prožívají ji ti, kteří ke škole patří (žáci, učitelé, vedoucí pracovníci školy,

administrativní zaměstnanci, poradenští pracovníci, školníci, údržbáři),

• ovlivňuje jejich chování,

• může být popsána v termínech hodnot, norem a přesvědčení o souboru

charakteristik, které má škola mít“.

Jedná se soubor objektivních i subjektivních znaků, které vyjadřují celkový pocit nebo

dojem, který člověk o dané škole nabývá.

Klima školy je vnímané fyzikální i psychologické prostředí školy vedením školy,

učiteli, žáky, rodiči, komunitou. Týká se řízení výukových i mimovýukových aktivit a

podmínek pro školní aktivitu. Výrazně ovlivňuje rozvíjení školních i společenských

hodnot u žáků.

Podle Hoye a Feldmana (Hoy, Feldman in Mareš, 2003) se jedná o relativně stálou

kvalitu celé školy, kterou vnímají a prožívají její subjekty. Charakterizuje jejich

kolektivní percepci rutinního chování, ovlivňuje jejich postoje a chování ve škole.

Z uvedených definic vyplývá, že klima školy je velmi složitý jev a ke klimatu školy

lze přistupovat z různých hledisek. Na školu lze pohlížet jako na prostředí, tzn.

jako na budovu, která stojí v určitém vymezeném území a je místopisně a

zeměpisně ovlivňována. Škola je zároveň formální institucí, jež má své cíle,

pravidla, roli, hierarchii a je součástí vnějšího prostředí, se kterým komunikuje. Z

tohoto pohledu je hlavním cílem školy vzdělávat a vychovávat. Škola je ale také

sociálním prostředím. Je místem setkávání skupin různých generací, je

pracovním prostředím pro učitele a je místem, kde žáci rozvíjí své sociální

chování.
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Pokud chápeme školu jako organizaci, budovu nebo prostředí, jsou si všechny školy

v mnohém podobné. Odlišují se však ve svém klimatu. Klima školy je projevem jejího

prostředí zahrnujícího ekologickou, demografickou, sociální i kulturní dimenzi. Klima

vnímají, prožívají a hodnotí všichni ti, kterých se týká, tzn. žáci, rodiče, učitelé a

veřejnost. Klima školy představuje klima třídy, klima učitelského sboru, komunikační,

organizační či školní klima (Grecmanová 2008, s.33).

Klima školy zahrnuje dlouhodobé vnímání, hodnocení a prožívání toho, co se ve

škole děje, co se stalo v minulosti, nebo co se má stát v nejbližších dnech nebo i ve

vzdálenější budoucnosti.

Také autoři Grecmanová, Dopita, Vašťatková a Skopalová (2012) považují klima

školy za projev celého školního prostředí (kulturní, sociální, personální a ekologické

oblasti) ve vnímání, prožívání a hodnocení žáků, učitelů, rodičů a dalších aktérů

školního života.

Pro klima školy je významné vnímání a hodnocení:

• firemní kultury v hodnotovém systému školy, image školy apod.,

• sociálních vztahů mezi jednotlivými lidmi i skupinami ve škole,

• personálního složení školy, např. kompetentnost a osobnostní vlastnosti

pracovníků,

• ekologických aspektů, tzn. architektonických znaků, materiálního


[…]


Chcete-li něco dodat k tématu dotazníku nebo k uvedeným tvrzením, tak tady je prostor pro vaše
sdělení:
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Dotazník pro rodi če

Škola je prostředí, které všichni znáte. Vaše informace mohou přispět ke zjištění případných nedo-
statků a ke zlepšení života ve škole. Zamyslete se tedy nad uvedenými tvrzeními, která souvisejí
se školou, kam dochází Vaše dítě, v případě více dětí starší dítě. Posuzujte celou školu, všechny
učitele i spolužáky svého dítěte. Zvažte a rozhodněte se, zda s určitým názorem nebo situací mů-
žete rozhodně souhlasit, spíše souhlasit, spíše nesouhlasit nebo rozhodně nesouhlasit.

Zakřížkujte příslušné políčko. Je důležité, abyste se vyjádřil/a ke každému tvrzení. Vyplňte prosím
také údaje na konci dotazníku. Zde zakřížkujte příslušnou číslici nebo dopište požadovaný údaj.
Vyplňování dotazníku trvá přibližně 15 minut. Veškeré dotazování je anonymní.

Tvrzení Rozhodn ě

souhlasím
Spíše

souhlasím
Spíše

nesouhlasím
Rozhodn ě

nesouhlasím
1) Líbí se mi výzdoba školy. 1 2 3 4
2) Líbí se mi výzdoba chodeb. 1 2 3 4
3) Ve škole je vždy uklizeno. 1 2 3 4
4) Stav hygienických zařízení
(WC, sprchy, umývárny, …) je
vyhovující.

1 2 3 4

5) Vybavení školy (např.
nábytkem,...) pokládám za
vyhovující.

1 2 3 4

6) Mé dítě je spokojeno se
stravou ve školní jídelně.

1 2 3 4

7) Myslím si, že většina učitelů
mého dítěte má přehled v tom,
co učí.

1 2 3 4

8) Pokud mé dítě něčemu
nerozumí, většina učitelů se
mu to snaží ještě jednou
vysvětlit.

1 2 3 4

9) Mé dítě musí být často
doučováno.

4 3 2 1

10) Učitelé organizují pro žáky
různé zajímavé akce.

1 2 3 4

11) Domnívám se, že učitelé
nepřipravují mé dítě do života.

4 3 2 1

12) Domnívám se, že učitelé
nepřipravují mé dítě k
přijímacím zkouškám.

4 3 2 1

13) Myslím si, že většina
učitelů se snaží nikomu
nenadržovat.

1 2 3 4

14) Učitelé mají pochopení pro
problémy mého dítěte.

1 2 3 4

15) V některých předmětech
se mému dítěti stále střídají
učitelé.

4 3 2 1

16) Třídní učitelé mého dítěte
se příliš často mění.

4 3 2 1

17) Myslím si, že moje dítě
chodí rádo do školy.

1 2 3 4

18) Zdá se mi, že učení mé
dítě příliš nezajímá.

4 3 2 1
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19) Myslím si, že se mé dítě
nechce zapojovat do různých
akcí školy.

4 3 2 1

20) Myslím si, že mé dítě
nepracuje ve škole na své
maximum.

4 3 2 1

21) Většiny učitelů svého
dítěte si vážím.

1 2 3 4

22) Myslím si, že ve vedení
této školy jsou schopní lidé.

1 2 3 4

23) Na vedení školy oceňuji
lidský přístup k mému dítěti.

1 2 3 4

24) Ze způsobu jednání s
vedením školy mám dobrý
pocit.

1 2 3 4

25) Mé dítě má strach z
některých spolužáků.

4 3 2 1

26) Stále častěji se dovídám,
že si žáci navzájem ubližují.

4 3 2 1

27) Mé dítě se bojí většiny
učitelů.

4 3 2 1

28) Někteří učitelé se ke mně
chovají nadřazeně.

4 3 2 1

29) Většina spolužáků je
ochotna poradit mému dítěti.

1 2 3 4

30) Pokud je moje dítě
nemocné, nosí mu spolužáci
úkoly.

1 2 3 4

31) Když mé dítě chybí, ví od
spolužáků, co se ve škole
dělo.

1 2 3 4

32) Třídní učitel mě
dostatečně informuje o mém
dítěti.

1 2 3 4

33) Většina učitelů chce, aby
mé dítě přemýšlelo.

1 2 3 4

34) Domnívám se, že moje
dítě může zažít ve škole
úspěch.

1 2 3 4

35) Mám radost z toho, co se
dítě ve vyučování naučilo.

1 2 3 4

36) Myslím si, že se moje
dcera/můj syn snaží podávat
ve škole co nejlepší výkony.

1 2 3 4

37) Dítě chodí ze školy příliš
unavené.

4 3 2 1

38) Ve škole může moje dítě
říct svůj názor.

1 2 3 4

39) Ve škole má moje dítě
možnost ukázat, co umí.

1 2 3 4

40) Myslím si, že moje dítě má
ve škole možnost objevovat
nové informace.

1 2 3 4

41) Vím, co se ve škole
plánuje do budoucna.

1 2 3 4

42) Díky této škole má moje
dítě představu, co může po
jejím ukončení dělat.

1 2 3 4
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43) Jsem rád/ráda, že moje
dítě chodí do této školy.

1 2 3 4

44) Tuto školu mohu doporučit
svým známým pro jejich děti.

1 2 3 4

45) Myslím si, že tato škola
má ve srovnání s ostatními
školami v okolí dobré jméno.

1 2 3 4

46) Jste Muž 1
Žena 2

47) Školu navštěvuje 1 naše dítě 1
2 naše děti 2
3 a více našich dětí 3

48) Vaše dítě (v případě více dětí starší) navštěvuje nyní třídu

Děkujeme za čas, který jste věnovali vyplnění dotazníku.

Chcete-li něco dodat k tématu dotazníku nebo k uvedeným tvrzením, tak tady je prostor pro vaše
sdělení: