Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I

F a k u l t a p e d a g o g i c k á

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ

(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): BC JIŘÍ ŠÍŠA

Učitelství pro SŠ, PS-TV

Název práce: PERCEPCE ŠKOLNÍHO KLIMATU ŽÁKY, UČITELI A RODIČI

Oponoval/a: PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.

Předmět hodnocení

Výborně Velmi

dobře

Dobře Nevyhovující

Splnění cíle a rozsahu zadání X

Úroveň zpracování teoretické části X

Projektová a metodologická X

Koncepčnost

Vhodnost použitých metod X

Způsob zpracování dat X

Správnost a důkladnost vyhodnocení

získaných výsledků

X

Odborná jazyková úroveň X

Formální uspořádání a úprava (text, grafy,

tabulky)

X

Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X

Celková odborná úroveň DP X

Celkový přínos DP X

Cílem diplomové práce je, cit. autora: „zmapovat klima školy z pohledu žáků, učitelů a

rodičů. Tento cíl byl v práci naplněn. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se diplomant zabývá ústředními pojmy práce, tedy školním klimatem,

klimatem školní třídy, klimatem učitelského sboru, aktéry klimatu, hodnocením školního

klimatu. Obsah působí strukturovaně a logicky. Přínosným shledávám zařazení kapitoly

Výzkumy klimatu školy, ve které autor předkládá závěry stěžejních studií zahrnutých

v rozsáhlé metaanalytické zprávě vyhledané v databázi EBSCO.

V praktické části realizuje autor dotazníkovou výzkumnou sondu, ve které porovnává rozdíly

v hodnocení školního klimatu mezi žáky, učiteli a rodiči v jedné konkrétní škole. V práci jsou

výstižně popsány výzkumné cíle, výzkumný vzorek i použité metody. Množství zjištění, která

jsou v práci prezentována, však způsobují celkovou nevyváženost mezi teoretickou a

praktickou částí. Vhodnější by bylo některá data zařadit do příloh. Formálně práce v zásadě

splňuje požadovanou úroveň. Citace a odkazy na literaturu ale nemají jednotnou normu,

v některých pasážích nejsou u odkazů na zdroj uvedeny strany. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě:

 Co vedlo autora k formulaci předpokladů?

 Jakým způsobem probíhal sběr dat u rodičů žáků?

Navrhované hodnocení: výborně
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